REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-054-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor el sefior QIUXIAN QIU, mayor de edad, cuya cédula de identidad personal
E-8-91337, presentd el 15 de octubre de 2020, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento
de Alto Boquete., distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
EDUARDO RIVERA y CHRISTOPHER GONZALEZ . personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva ¢l
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE). mediante la resolucion IAR-133-2000 ¢ TRC-028-
2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 19 de octubre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL
COMERCIAL", por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimeos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Amhiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL™".

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_ diecinueve (19) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE, 7 ,

Y QUINTERMIAMBIENTE

Directora Regi

Ministerio de Ambient¢ — Cfﬂfﬁiﬁﬁfﬂmmm |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 26 DE OCTUBRE 2020

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL"

Categoria: 1 Expediente: DRCH-1F-064-2020

Provincia: CHIRIQUI
Dastrito: BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Técnico Evaluador solicitante; LESLY RAMIREZ YEGA
Direccion Regional de: CHIRIQUT

Observaciones (hallazges o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.
El poligono segin sus puntos v secuencias, tiene un drea aproximada de 877 m2 v se ubica

en la provincia de Chirigui. distrito de Boguele v corregimiento de Alto Boguete.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE OCTUBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del provecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Frovincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las fﬂ'ﬁ"” del dia __27 de octubre de 2020 _, se dio inicio a |a diligencia de
inspeccion de Evaluacidon del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto LOCAL

COMERCIAL, categoria __ |, cuyo promotor es QIUXIAN QIU , sector de ALTO
BOQUETE, corregimiento de ALTO BOQUETE , distritc de BOQUETE
provincia de CHIRIQUI _ : con el fin de verificar la informacion presentada en el

documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las ﬂfﬁ am

/Nomb _ Cargo . ~Fjrma
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.. [507) S00-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara ¢l EsIA Cat, It
“LOCAL COMERCIAL”

1. DATOS GENERALES

Proyecto: LOCAL COMERCIAL
Promotor: QIUXIAN QIU
CORREGIMIENTO: ALTO BOQUETE
DISTRITO: BOQUETE

PROVINCIA: CHIRIQUI

Ubicacidn del
proyecto:

Fecha de la
i_q_gpepcién: .
Fecha del informe: | 28 DE OCTUBRE DE 2020

Por parte de la Direccién ‘Rr:ginﬁn]:
- ledo. Alains Rojas - Evaluador

27 DE OCTUBRE DE 2020

Participantes en Ia - Ing. Lesly Ramirez — Evaluadora

Inspeccion:
Por parte de la empresa consultora:

- Ing. Rafael Beitia

1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyeclo,
tomando como referencia la informacion presentada en el Ustudio de Impacto
Ambiental.
» Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
. desarrollar el proyecto categorfa I. denominado: “LOCAL COMERCIAL™

e Verificar la ubicacion del proyvecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

I1I.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto que se plantea, consiste en la construccion de un edificio de dos (2) plantas,
donde sc albergara en planta baja (nivel 00) un local comercial, drea de bafios. arca de
escalera #1 y #2 para un drea total cerrada en un nivel de 00 de 514.43 m® ; en primer nivel
(mivel 01) un drea de terraza drea de sala/ comedor, drea de cocina, drea de lavanderia, drea
de balcon , drea de recamara principal, drea de recamara #1 y #2, area de bafos #1,#2, #3 y
44, para un total de drea cerrada en nivel 01 de 491.54 m’ ; adicional un érea abierta de
acera perimetral en planta baja de 86.04 m®. La superficie del terreno es de 9000.00 m’ ¥y 8¢
usara en su totalidad.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con la empresa promotora; para la realizacion de la

inspeccion, al area donde se |levara a cabo el proyecto.
MINISTERIO DE AMBIENTE )
IMFORME TRECNICT TR INSPECCION
PROYECTO: [OCAL COMERCIAL
PROJICAOR: QI IXIAN Q10
.
Paging | ded
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1.a inspeccion se realizo el dia martes 27 de octubre de 2020.Se inicio el recorrido del drea
de influencia directa e indirecta del proyecto; por parte del personal téenico del Ministerio
de Ambiente - Chiriqui, especilicamente por la parte frontal del drea del proyecto
verificando cada uno de los puntos de las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto
Ambiental: para asi verificar la ubicacion del provecto y los componentes tanto fisicos
como biologicos del proyecto,

Para esta inspeccidn a campo, se requirid utilizar una camara digital para tomar fotogralias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto. Ademas, sc registro
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano. de algunos puntes dentro de las [incas
donde proponen desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boguete, provineia de Chiriqui.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las dilerentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos v a geo referenciar el sitio ¥ tomar las evidencias [ologrificas necesarias
para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos observados en campo:

Observacion 1: al momento de la inspeccion se observd que el proyecto no ha iniciado su
fase de construccion.

Observacion 2: En cuanlo a la vegetacion existente, en el area donde se desarrollara el
proyecto es escasa, solo se observo grama.

Observacion 3; durante la inspeceién no se observo ninguna fuente hidrica dentro del drea
& COnSLruir.

Observacion 4: las coordenadas presentadas dentro del Fstudio de Impacto Ambiental,
abarca la totalidad del area del proyecto verificadas ¢n campo.

A continuaeion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la
inspeccion:

COORDENADAS UTM
i TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:
PUNTO | ESTE | NORTE
A |342436.58 [966194.14
B |342438.36[966214.73
C  [342407.36|966216.53

D 342410.42 96619598

BALMES TE RO DE AMBIENTE )
IMFPORME TECKICO BE INSPECCION
e L OCAL COMERCIAL
YEOWE: ML ITAR D)L

fir
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V. CONCLUSION:

* Al momento de la inspeceidn, se observd que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha iniciado su fase de construccion.

o Se verificaron los principales puntos de afectacion, principalmente las areas de
influencia directa.

o De acuerdo con lo descrito dentro de las actividades a desarrollar el documento
contempla y concuerda con lo observado en campo.

s e verificaron las coordenadas del area del provecto v las mismas se localizan en el
corregimiento de Allo Boquete, distrito de Boquele. provincia de Chirigui,

VL RECOMENDACION:

o  Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo. se debe continuar con
¢l proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

* El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el FsTA: v velar por ¢l cumplimiento de las normas y permisos
correspondicentes.

ﬁ
f ,.}/—
% i T T A
LESLY RAMIREZ f?ﬁ LESLY N. RAMIREZ V.
I'valuadora T e i LCI AvRA M(:E
Jete de laSetcion de Fvaluacion
EE’: de Mnpacto Ambiental
ﬁﬁiﬁMBEENTE Em&r.m TE‘-JHIEGNA.(;
DIRECTION AELadmal O CHIRIOU : w_rélfm'?;:wu;} AL
; D DELOd e ED Y COASERY
AREA DE EVALUACION " ook
DE IMPACTO AMBIENTAL | _
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hMinistero de

MIMISTERIO DE AMBIEKTE
IN O ML TECM I 1 NS PRCCIO
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VIl. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Fig. No. 1 y 2; Vistas generales del drea del proyecio LOCAL COMERCIAL, dichas fotografias
fueron tomadas ¢l dia de la inspeccion 27 de octubre de 2020, Fuente:L.ramirez

Fig. No. 3 y 4: Vistas generales del drea del proyecto LOCAL COMERCIAL. dichas fotografias
fueron tomadas el dia de la inspeccion 27 de octubre de 2020. Fuente:L.ramirez

Fig.5. Mapa del recorrido realizado en la inspeccion de campo del proyecto; se muestran el
polizgono del EsTA.

Fuente: Google Earth

ML LS ERTCE D ARBIENTT ;
PSEDRME TECSICO B INSPECCTON
FROYECTE: 1LOCAL COMERL 1AL

PRHOME@TOR: QAN O
Kt)f*’?.rr-
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MINISTERIOQ DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 064-2020
FECHA: 30 DE OCTUBRE DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: QIUXIAN QIU
REPRESENTANTE LEGAL: QIUXIAN QIU
UBICACION: CORREGIMIENTOS DE ALTO BOQUETE, DISTRITO

DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia quince (15) de octubre de 2020, el promotor la sefiora QIUXIAN QIU, con cédula de identidad
personal No. E-B-91337; presento ante €l Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, denominado *LOCAL COMERCIAL” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y EDUARDO RIVERA, personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones TRC-028-2020 e TAR-133-2000 respectivamente (del
expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “LOCAL COMERCIAL", consiste en la
construccion de un edificio de dos plantas, donde se albergara en planta baja (nivel 00) un local
comercial, drea de escalera #1 y #2 para un drea total cerrada en nivel 00 de 510.43 m?; en primer nivel
{nivel 01) un area de terraza, irea de recamara #1.#2, drea de bafios #1,#2, #3, #4,para un total de drea
cerrada en nivel 01 de 491.54 m’; adicional un drea abierta de acera perimetral en planta baja 86.04 m”°,

La superficie del terreno es de 900.00 m® y s utilizara en su totalidad.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas del drea del poligono A., UTM
(DATUM WGS-84) ubicadas en Alto Boguete los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 342404 966195
2 342405 966220
3 342440 966218
4 342439 966193

El monta global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.300,000.00 (B/ trecientos mil balboas
con 00/100 centavos).

Que Mediante PROVEIDO-DRCH-ADM-054-2020, del 19 de octubre de 2020, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y anilisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011 y demas modificaciones.

KOQ/MNRAr
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Que Medianie $olicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el 26 de octubre de 2020, se envia para la

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambicntal, las coordenadas preseniadas en el EslA; dando respuesta el
28 de ocrubre de 2020. Donde se indica que las dreas del poligona es aproximadamente: 877 m’,

Que el dia, 27 de octubre de 2020, se realizo inspeccion al drea propuesta para €l desarrollo del proyecto, por
parte del personal téenico de la Seccion de Fvaluacion de Impacto Ambiental del Minisierio de Ambiente —
Regional de Chirigui.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EslA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan
de Mangjo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del
Estudio.

Componente fisico:

Il EslA, preseniado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del drea
donde s¢ desarrollara el proyecto:
- Deseripcion del uso del suelo, el terreno estaba baldio al momento de realizar la compra del
predio.

- Deslinde de la propiedad, el proyecto se desarrollara en la propiedad identificada con el folio real
No. 61925, codigo de ubicacion 4301, ubicada en ¢l corregimiento de Al Boguete, distrito de
Boquete, propiedad del promotor del proyecto. A continuacion se describe sus limites, segun la
certificacion de registro publico: NORTE: Lote No. |, SUR: Calle Octava, Sur, ESTE: Avenida
Primera Fsre, OESTE: Lote No. 3

- La topografia, el terreno donde se desarrollara el proyecto y sus alrededores presenta una
topografia plana.

- Calidad de aguas superficiales, no hay ninguna fuente de agua natural superficial (ni rio, ni
quebrada) que se vea afectada por el desarrollo de este proyecto. Las aguas pluviales seran
debidamente canalizadas con los drenajes disciiados para ¢ste proyecto.

Componente Biologico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, deseribe lo siguiente, respecto al ambiente biologico del
. area donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora, ¢n ¢l terrena del proyecto no hay vegetacion arborea,
solamente grama comun (pramineas).

- En cuanto a las caracteristicas de la fauna, dentro de los werrenos del proyecto no hay vegetacion que
sustente una fauna asociada a la misma.

Componente Socioeconémico:

- En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucidn de ficha informativa sobre las
caracleristicas del proyecto, identificacion de actores claves, opinion al desarrollo del provecto
(complemento) y la aplicacion de 11 encuestas de opinidn ciudadana, las cuales fueron aplicadas ¢l
dia 23 de septiembre de 2020; dando come resultado lo sigumiente:

- El 64% de los encuestados indican que si tenian conocimiento del desarrollo del proyecto.

- El 36% de los encuestados indican que no conocian el proyecto.

- T 100% de los encuestados consideran que ¢l proyecto no puede penerar impactos ambientales.

- El 100% de los encuestados consideran que ¢l proyecto es necesario y beneficioso.

- El 100% de los encuestados aceptan y estan de acuerdo, que se ejecute la construccion del
proyeclo.

pag. 2
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Una vez analirado y evaluado ¢l [sIA y la informacién complementaria presentado por el promotor

consideramos que ¢l mismo cumplié con los requerimientos establecidos en ¢l Decreto Ejecutive No. 123
de 14 de agosto de 2009, v que por media de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardeter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo s¢ hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera viable el desarrollo de la actividad.

I'n adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 21 y 22 del [slA} y los compromisos
contemplados en ¢l mismo y €l promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un Iugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, cada
(1) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la nolificacion de la presente resolucion
administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd), Fste informe deberi ser claborado por un
profesional idoneo ¢ independiente del promotor del Proyecto,

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, Ia
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Ffectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con tremta (30) dias habiles, una vez la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezca el monto.

¢) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente ¥ proteccion de la salud.
Sepuridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales
y marinas”,

h) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
seguimiento.

i} Decrew Ejecutivo N 2 de enero de 2009. “Por el cual se esiablece la norma Ambiental de Calidad de
los Suelos para diversos usos™.

j} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al transporte
de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por ¢l cuidado de las
calles de acceso.

k) Cumplir con ¢l Deereto Cjecutive N® 306 de 4 de septicmbre de 2002 “Que adopta el Reglamento
para el Control de ruidos en espacios plblicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborales™,

1) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

m) Brindar, un mancjo adecuado a las aguas pluviales en todas sus clapas, tomando en consideracion las
medidas necesarias.

n) Aplicar medidas efectivas para el control de erosion y sedimentacion en las diferenies areas a
impactar por ¢l desarrollo del proyecto,
0) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del

proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a coneiliar con las partes
actuandn de buena fe.

p) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacién vial (sefializacion de los frentes de trabajo, de
los sitios de almacenamiento de materialcs, ¢ntrada y salida de equipo pesado en las horas
diurnas),esto debera ser coordinado con la Auwtoridad del Trinsito y Transporte Terrestre, para cvilar
accidentes de (rinsito y dafios a terceros,

pig. 3
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q) Ejccutar ust plan de cierre de la obra al culminar la construccion con ¢l cual se restauren lodos los

sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, € incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

r} Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefo, construccion,
ubicacién y operacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyectlo, emitidas
por las autoridades e instituciones competentes para dicha actividad a realizarse.

s} Cumplir con lo estipulado en ¢l Manual de Ispecificaciones Téenicas Generales del Ministeno de
Obras Publicas.

II. CONCLUSIONES

Uina ver revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
2. [l Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion y
preveneion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos a
generarse por ¢l desarrollo de la actividad.

Il. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de las
téenicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,

N\ con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N? 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 5 de agosto de 2011,
- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR ¢l Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria 1, correspondiente al proyecto  denominado “LOCAL
COMERCIAL".
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -064-2020
De 02 de Noviembre de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudic de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado LOCAL COMERCIAL,

I.a suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor QIUXIAN QIU, se propone realizar el proyecto “LOCAL COMERCIAL".

El dia quince (15) de octubre de 2020, el promotor la sefiora QIUXIAN QIU, con cédula de
identidad personal No. E-8-91337: presento ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un
Estudie de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores EDUARDO RIVERA y CHRISTOPHER
GONZALEZ., personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 e IAR-
133-2000, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacién titulado “LOCAL COMERCIAL”, consiste en
la construccion de un edificio de dos (2) plantas, donde se albergara en planta baja (nivel 00) de
510.43 m”; en primer nivel ( nivel 01) un drea de terraza, 4rea de recamara #1, y #2, drea de bafio
#1,#2, #3 y #4, para un total de drea cerrada en nivel 01 de 491.54 m’®, adicional un #rea abierta
de acera perimetral en planta baja de 89.04 m®. La superficie del terreno es de 900.00 m* y se
usara en su totalidad.

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.300,000.00 (B/ trecientos mil
balboas con 00/100 centavos).

Que de acuerdo al EslA, el proyeclo se construird en las coordenadas del drea del polipono A.,
UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en Alto Boquete los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE

[ 1 342404 966195
2 342405 966220

3 342440 966218

4 342439 966193

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-054-2020, del 19 de octubre de 2020,
MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL", en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demds modificaciones.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el 26 de octubre de 2020, se
envia para la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el
EslA; dando respuesta el 28 de octubre de 2020. Donde se indica que las areas del poligono es
aproximadamente: 877 m°.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCHON DRCH-1A 064-2020
FECHA 02-11-2020
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Que el dia, 27 de octubre de 2020, se realizd inspeceidn al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente - Regional de Chirigui,

(Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, cateporia [ del proyecto
LOCAL COMERCIAL mediante Informe Tecnico recomienda su aprebacion, fundamentindose
en que ¢l mencionado Estudio de Impacto Ambicntal cumple con los aspectos téenicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera ambientalmente viable;

(Jue mediante la Ley No.& de 25 de marzo de 2015 se crea el Mimisterio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

(Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2(019 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de | de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EslA, categoria 1, correspondiente al proyecto “LOCAL
COMERCIAL", cuyo promotor la sefiora QIUXIAN QIU, con todas las medidas
contempladas en el referide Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor 1a sciiora QIUXIAN QIU, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos gue suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor la sefiora QIUXIAN QIU, que esta resolucion no
constituye una excepcion para ¢l cumplimiento de 1as normas legales v reglamentarias aplicables
a la actividad corrcspondicnte.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor la sefiora QIUXIAN QIL, que, en adicién a las normativas
aplicables al prayecto (pagina 21 al 22 del EslA) y a los compromisos adquirides en el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Prowvecto v antes de iniciar su ejecucidn, un lelrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chingui,
cada (3) meses en la ctapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la presenic
resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en
un (1) cjemplar onginal impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera
ser claborado por un proicsional idénco e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
comrespondiente Informe de Seguimiento.

d) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la  Resolucion
MNo. AG-0235-2003, del 12 de jumio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezca el monto.

e} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones de
higiene v sepuridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™,

MINISTERIO DE AMBIENTE
HESOLLCUN PROCH-1A-IhM4-20Z0
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f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas™,

h) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquicr objeto de
valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
segulmiento.

i) Decreto Ejecutivo N® 2 de enere de 2009. “Por el cual se establece la norma Ambiental de
Calidad de los Suelos para diversos usos™.

i) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realivard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de aceeso.

k} Cumplir con el Decreto Cjecutivo N 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopra el
Reglamento para el Control de ruidos en espacios pliblicos, dreas residenciales o de habitacion,
asi como en ambientes laborales™.

1) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
provecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cadigo
Sanitario,

m) Brindar, un manegjo adecuado a las aguas pluviales en todas sus etapas, lomando en consideracion
las medidas necesarias.

n) Aplicar medidas efectivas para el control de erosion y sedimentacion en las diferentes dreas a
impactar por ¢l desarrolle del proyecto.

0) Cualguier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion atectada por el desarrollo
del proyvecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

p) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefalizacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almaccnamicnto de materiales, entrada y salida de equipo pesado en las
horas diurnas).esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Trinsito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de trinsito y dafios a lerceros.

q) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con ¢l cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se climinen todo tipe de desechos, equipos, insumos, e incluir los
resultados cn ¢l informe de seguimiento correspondiente.

r) Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio, construccion,
ubicacion y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitidas por las autondades ¢ mslituciones competentes para dicha actividad a realizarse.

s} Cumplir con lo estipulado en el Manual de Especificaciones Téenicas Generales del Ministerio
de Obras Piiblicas.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante ¢l Ministerio de Ambiente,
cualquicr modificacion del proyecto *LOCAL COMERCIAL", de conformidad con el articulo
20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor la seiiora QIUXIAN QIU, que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoea riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancidn que corresponda, conforme a la Ley 41 de | de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR Al promotor la sefiora QIUXIAN QIU, que 51 decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un
plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su PMan de Recuperacion Ambiental y de Abandono

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ¢jecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DROCH-1A-064-202U
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Articulo 9. ADVERTIR que conira la presente resolucion, la sefiora QIUXIAN QIU, podra
interponer el recurso de reconsideracién deniro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir

de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, deméas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los dos (02) _ dias, del mes de noviembre . del afio _dos mil veinte

(2020) .

LICDA.

:
e

Directos ot
Ministerio de AmbicRRE<EH R

h
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Formato para el letrero

33

ADJUNTO

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los signientes pardmetros:

k; Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies ¥ medio con hormigon.
4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo,

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ¥ media pulgada de diametro.

6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para

el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser
de mayor tamafio.

T La levenda del letrero se escribird en cinco (3) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:
Tercer Plano:
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

TIPO DE PROYECTOQ: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
PROMOTOR: QIUXIAN QIU
AREA: 900 m”

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION DRCH-IA- _ 064 -2020 DE 02 DE
NOVIEMBRE DE 2020.
Recibido por: émh ﬂl A AV a’t WHAW
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
e- 1337 13- )1 = 2220
Cédula Fecha
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-[A-064-2020

FEC -11-20240
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